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IMPOSTO DE RENDA

Cuidado com a malha fina
Especialistas recomendam atenção com a papelada antes de preencher a declaração. Restituição será paga em cinco lotes

C
om a abertura do prazo pa-
ra a entrega da declaração 
do Imposto de Renda Pessoa 
Física (IRPF) 2025, a partir 

de amanhã, especialistas recomen-
dam que o contribuinte prepare 
com calma e cuidado a documen-
tação necessária para evitar proble-
mas com o Fisco, e, até mesmo con-
tar com ajuda profissional para evi-
tar cair na malha fina. A pressa po-
de ser inimiga da restituição, alerta 

André Cavalcanti, da Valore Con-
tabilidade & Consultoria. “Quanto 
mais cedo a declaração for envia-
da, maior a chance de receber nos 
primeiros lotes”, destaca. Com mu-
danças na forma de declarar, novas 
exigências e a possibilidade de rece-
ber a restituição mais rapidamente 
via Pix, o IRPF 2025 exige atenção 
dos contribuintes para evitar pro-
blemas com o Fisco.

O programa para o preenchi-
mento da declaração está dispo-
nível para ser baixado no site da 
Receita Federal, mas quem optar 

em fazer a declaração pré-preen-
chida precisa esperar até abril 
para ter acesso aos dados. Quem 
optar por essa modalidade pode-
rá preencher os dados on-line e 
sem a necessidade de download 
e ainda terá prioridade no recebi-
mento da restituição. Além disso, 
a Receita manterá a prioridade 
para alguns grupos de beneficiá-
rios, incluindo idosos (acima de 
60 anos); pessoas com deficiên-
cia ou doenças graves; e profes-
sores que têm o magistério como 
principal fonte de renda.

O cronograma de pagamento da 
restituição do IR pela Receita Fe-
deral é composto por cinco lotes, 
com o primeiro iniciando em 30 de 
maio. O quinto e último será pago 
em 30 de setembro. O Fisco espe-
ra receber mais de 46,2 milhões de 
declarações neste ano, quase 7%  
a mais do que o volume de 2024.

Segurança

A Receita também aumen-
tou a segurança da declaração: 
agora, apenas uma pessoa física 
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Depois de uma confusão nos 
grupos de WhatsApp do Congres-
so Nacional sobre adiamento da 
votação do Orçamento de 2025, 
que deveria ter ocorrido no ano 
passado, a Comissão Mista de 
Orçamento (CMO) confirmou o 
cronograma para esta semana. 

Um comunicado atribuído à 
presidência da Câmara dos De-
putados, divulgado no grupo da 
CMO, informava que a votação do 
Projeto de Lei Orçamentária Anual 
(Ploa), previsto para este mês, seria 
adiada para abril por conta da via-
gem internacional dos presidentes 
da Câmara, Hugo Motta (Repu-
blicanos-PB), e do presidente do 
Senado, Davi Alcolumbre (União 
Brasil-AP). Assim, a nova previ-
são de votação do Ploa na CMO, 
agendada para os dias 18 e 19 des-
te mês, foi remarcada para 31 de 
março a 4 de abril.  

A assessoria do relator-geral 
do Orçamento, senador Ânge-
lo Coronel (PSD-BA), negou o 

adiamento e confirmou o crono-
grama anterior com a previsão da 
entregado relatório entre segun-
da-feira e terça-feira. E, na se-
quência, a assessoria da CMO in-
formou que o cronograma ante-
rior permanece inalterado, con-
forme acordado na reunião do 
colegiado de líderes com o rela-
tor. Com isso, na terça-feira, es-
tá prevista a reunião do colegia-
do de líderes e a leitura do relató-
rio do Ploa em sessão deliberati-
va da CMO, que permitirá, ainda, 
a apresentação de destaques ao 
texto. No dia seguinte, está pro-
gramada a votação do Ploa.

Motta e Alcolumbre integram 
a comitiva que acompanhará o 
presidente Luiz Inácio Lula da 
Silva (PT) em visita oficial ao Ja-
pão, entre os dias 24 e 27 deste 
mês e o retorno do presidente da 
Câmara está previsto para 30 de 
março. Um dos principais acor-
dos previstos para ser assinados 
entre Brasil e Japão é o de aber-
tura do mercado do país asiático 
para a carne brasileira. 
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CMO confirma cronograma 
para votação do Orçamento

poderá ser autorizada a aces-
sar e revisar os dados do contri-
buinte, e essa autorização terá 
validade máxima de seis meses. 
Para aqueles que precisam pa-
gar imposto, a Receita permite 
parcelamento em até oito vezes, 
mas quem quiser que a primeira 
parcela seja debitada automati-
camente no banco deve enviar 
a declaração até o dia 9 de maio.

O advogado tributarista Gabriel 
Santana Vieira alerta que deixar de 
declarar o IR pode gerar sérias con-
sequências. Além da multa míni-
ma de R$ 165,74 ou de até 20% do 
valor do imposto devido, o CPF do 
contribuinte pode ser classifica-
do como “pendente de regulariza-
ção”, impedindo abertura de con-
tas bancárias, obtenção de crédito 
e até emissão de passaporte.

Outro ponto que também de-
ve passar por ajustes é a restitui-
ção do IR. Quem optar pelo Pix 
como forma de recebimento se-
rá priorizado nos lotes de paga-
mento, que começam a ser libe-
rados em maio e seguem até se-
tembro. A Receita também man-
terá a preferência para idosos, 
professores e pessoas com defi-
ciência ou doenças graves.

Melo recomenda que, para 
evitar atrasos e garantir uma co-
leta mais rápida da restituição, os 
destinatários preencham corre-
tamente a declaração, evitando 
erros e omissões que possam le-
var à malha fina. “O contribuinte 
pode acompanhar a situação de 
sua restituição no site da Receita 

Federal e receber o valor na con-
ta bancária informada na decla-
ração”, pontua.

Uma mudança importante 
afeta quem possui investimentos 
e patrimônio no exterior. Com a 
nova regra, qualquer contribuin-
te que recebeu rendimentos in-
ternacionais, seja por trabalho, 
aplicações financeiras ou divi-
dendos de empresas estrangei-
ras, precisa declarar obrigatoria-
mente. Antes, esses rendimentos 
eram tributados mensalmente, 
mas agora devem ser informados 
na declaração anual. Segundo a 
Receita, quem omitir esses ren-
dimentos pode gerar delibera-
ções e investigações fiscais, uma 
vez que há um índice de dados 
com informações de bancos in-
ternacionais.

Essa nova exigência acom-
panha a alteração renovada em 
2024, que passou a tributar es-
ses rendimentos de forma pro-
gressiva. Antes, a tributação era 
feita mensalmente por meio do 
Carnê-Leão, mas, agora, as in-
formações precisam ser decla-
radas anualmente na declaração 
de ajuste do Imposto de Renda.

A extinção da Declaração do 
Imposto sobre a Renda Retido na 
Fonte (Dirf), que será substituí-
da pelo EFD-Reinf e pelo eSocial, 
é outra mudança em curso neste 
ano. Isso significa que as empre-
sas e empregadores terão um no-
vo método para informar rendi-
mentos pagos aos funcionários., 
de forma automática.


